È autografa

Molto Magco. Sr. priore Sr. mio

Io mi trovo 3 vostre, una de' 15 di novembre, una de' 22 et una de' 29; alla prima risposi che io ero arivato et basciato e piedi di N. Sre. etc.; l'altra parlai del Buonarroto, che fu oggi otto dì, che ero malato et venuto in Roma in casa il protonotaio * de' Medici, inbasciatore, che ò auto 13 dì catarro freddo et dolor colici cattivi con febre, che son causati, come gli

* Alessandro de' Medici; il Vasari trasforma questo titolo così: *prete notavo o notaio.*

scrissi, et dal venire per il mal tempo, et che qui è un freddo teribile et mala stagione. Ora io sto benissimo, et il papa à auto dispiacere del mio male: àcci mandato continuo il suo medico et tante visite che non è possibile, poi la diligentia mia et non aver disordini adosso à fatto che so' ora purgato et starò bene. Et perchè Dio tiene protetione di me, mà voluto tenere in letto questi 15 dì, perchè io mi riposi et restauri del male che forse io potrei avere auto. Certamente che fin qui io trovo gran amorevolezza del papa verso di me, et sebene è severo et di poche parole, non di meno mostra amarmi et avermi in gran conto. però alla giornata tutto saprete, et credo che la S. V. indovinerà che potrei passar Aprile; farò quanto dio spirerà. dal canto loro fin qui nè di danari, nè di quel che sacenna, mancano. à scasato di Belvedere il cardinale Polacco, perchio abbi stanze migliori, che mà acomodato, che sto da Re, con paramenti che mostra stimar i padroni, la virtù et me. qui satende a finire cartoni per la Sala Regia, et per quelle scale dove va la vita di S. Piero. di mano in mano sarete avisato de tutto; sabato non scrissi io, perchel capo non mi reggeva, oggi dio lodato sto benissimo.

Di Bronzino mè dolto assai, et ò scritto a Batista, a Iacomo di Meglio per risposte loro; et a Ms. Alessandro Allori ò scritto una mia, et nel vero, Sigr. Priore, io lò pianto, et sè fatto perdita assai. Dio auti questi giovani chellarte non si spenga, che nò paura. qui non è nessuno, et non ciè tre subietti; ognun fuggie la fatica. conforto Mess. Alesandro che lami a presentarsi il nome di quell'omo da bene, piacevole et valente, et io gli farò quando occorra senpre servitio, et soporti dove io avessi mancato; la lettera sua sarà con le vostre.

Di Mess. Vincentio Godemini io non mi prometto più che tanto, chel caso suo chiede quel chel concilio proibisce; et non lavendo concesso al Duca nostro nè agli

altri maggiori, io non vorei esser tenuto prosuntuoso, et in questo caso sono obligato come amico a Mess. Vincenzio, ma sono anche obligato a me a non farmi tener leggieri al tempo, al luogo; farò qual cosa: et già gliò risposto una mia, et questa cosa à bisogno di tempo, io non sono col papa ogni dì, perchè lavoro in Sala Regia, et se non son dimandato, o senon ò bisogno, non vo, et si governa questa corte a un'altra usanza. tutto gli direte, perchè qui è gran gravità et poche parole. alla occasione non mancherò ricordarmi che mè amico, et vi mando una sua.

Della cosa de'danari del monte della Pietà, cioè di scudi 1230 che avete messi, ò risposto che tutto sta bene, et così degli scudi 200 doro, che à da pagare il Buonaroto. se sento che non gli volendo dar doro, che facili lui, ma malvolentieri mi contento, che la pietra dove va la Pietà a olio alla sepoltura di Michelagnolo, io non gnieni farò altrimenti, però contentisi lui. il restante fino a scudi 770 sono tutti guadagnati, et gli anderò riscotendo et spignendoli a poco a poco, e ci anderà 3 mesi per rispetto di Camaldoli et daltre opere; basta che ci sono.

Torno alla cosa della S. V. che lanno passato si abozzò, et non finì. Il Sigr. Concino per ordine di sua Alt. à scritto al Sigr. Inbasciatore, àne scritto al Cardinale de' Medici caldamente, et il Sig. Inbasciatore là presa anchegli caldamente, et mandò subito per Mess. Vettorio, procurator loro, che è valente et destra persona. gli fu data la minuta di Mess. Lelio, et sè instruito benissimo, et si vedrà di farla passar et con silenzio; et a tutte quelle cose che la S. V. nà avuto, tutte passeranno con diligentia, et disse questo che ci sarà miglior far con questo che col papa laltro morto. io userò ogni sorte di diligentia, et farò spianar dove mi sarà detto, et per lei la sa che ci metterei la vita et lanima, ma io veggio certamente nello inbasciatore tanto afetto che io non temo che la S. V. non abbi

avere l'intento suo; ancora che la tenghino cosa difficile, la tirarano inanzi. Circha alle clausule chella mi avertiscie, se mai voi uscissi di costì, a tutto ò detto et sarà notato, et ci terrò gli ochi come a cosa mia particolare. la cosa si tratterà, et con riputatione, et è imano a gente che saperanno fare et servire: et di tutto sarete del continuo avisato et da loro et da me. Intanto io tornerò a palazzo domani, et anderò trattando et facendo coi ministri quegli ufittii che si ricercano per tal cosa. io ò auto la minuta et la copia della Bolla, che ancora che laviate mandata doppia, avete fatto bene, ma, secondo che dicano, lacomoderanno, secondo questo stile meglio. Circa de' danari, io no son tanto povero che per tal cosa ne mancassi, et siate troppo diligente, però facci il placet Sua Santità, che laltre cose tutte si acomoderanno; et in quanto alla qualità de' beni di vostro padre et madre etc., io terrò questa lettera per minuta apresso di me, et di quanto ella ne scrive, non sene uscirà, giusto il poter mio. Altro non ò che dirvi per ora; di mano in mano io farò chella sarà avisato del tutto. stia saro, acciò ci possiamo godere con più comodità che per il passato, che le prometto di lassare ire tanto lavorare, perchè oramai sarà acomodato ogni cosa. Io non so se io li scrissi che avevo fatto un codicillo al testamento, che lassavo in sul monte in mio nome scudi 2000 di moneta, che stessino scudi 600 per rendere la dota quando io fussi morto alla Cosina, et questo fussi per lire mille che li lassavo della sua dote, et scudi 1400 servissino per averne in x over dodici anni 5 per cento per la dote delle dua figliole di Ser Pietro, quando saranno di marito; et morendo luna eredi laltra, et non vivendo torni alla eredità, et nascendone più, il medesimo serva a tutte, secondo che parrà a' tuttori. scudi 200 si son dati dagli Inocenti a Lutio mio nipote, et scudi 100 che gli Inocenti àn presto a Ser Pietro, mio fratello, si debbino pagare lanno medesimo che io sarò morto,